

روزنه

رایزنی ضدایرانی در تل آویو

● برایان هوک به تل آویو سفر کرده است؛ رئیس گروه «اقدام علیه ایران» که این روزها دامنه سفرهای ضدایرانی اش از اروپا به آسیا رسیده است. او در تل آویو به‌طور مستقیم، همکاری با سازوکار ویژه اتحادیه اروپا را تهدید کرده و گفته که بانک‌ها و شرکت‌های اروپایی که براساس سازوکار ویژه اتحادیه اروپا با ایران وارد معامله و دادوستد می‌شوند، از گزند مجازات‌های اقتصادی واشنگتن در امان نخواهند بود. این در حالی است که آخرین خبرها حاکی از مذاکره اروپایی‌ها با لوکزامبورگ برای پذیرفتن محل سازوکار ویژه اتحادیه اروپاست. برخی منابع خبری هم می‌گویند که خود اتحادیه اروپا و بروکسل میزبان این کانال خواهند بود. برایان هوک در شرایطی درباره روابط تجاری با ایران هشدار داده که چندی پیش معاون خزانه‌داری آمریکا گفته بود: «نگران سازوکار ویژه اروپا نیستیم». هوک در تل آویو با نخست‌وزیر رژیم اسرائیل دیدار کرده است؛ آن هم در شرایطی که به نظر می‌رسد بنیامین نتانیاھو بعد از استعفاي وزیر دفاع تحت فشار قرار گرفته است. «ایسا» نوشته که نتانیاھو در این دیدار به رئیس‌جمهور آمریکا برای اعمال تحریم‌ها علیه ایران تبریک گفته و ادعا کرده است که این تحریم‌ها گامی مهم از سوی آمریکا برای برقراری صلح در منطقه و جهان است. در مقابل هوک نیز در این دیدار از حمایت‌های رژیم اسرائیل از رئیس‌جمهور آمریکا قدردانی کرده و مدعی شده است که با این تحریم‌ها می‌توان منابع مالی را که ایران در اختیار حزب‌لله قرار می‌دهد و برای موشک‌هایش هزینه می‌کند، قطع کرد. هوک در مصاحبه با شبکه اسرائیلی ۲۴ نیز این ادعا را تکرار کرد و در پاسخ به سوآلی درباره تحریم‌ها گفت: «این فرصتی برای حصول توافق بهتر با ایران است که نه‌تنها برنامه هسته‌ای این کشور را شامل می‌شود، بلکه به موضوع موشک‌های بالستیک، تروریسم، حملات سایبری، تأمین مالی ترور و حمایت آنها از حزب‌الله و حماس رسیدگی می‌کند». او در ادامه مدعی شد که باوجود این تحریم‌ها شرکت‌های بزرگ تجاری بازار آمریکا را به بازار ایران ترجیح می‌دهند چراکه یک انتخاب بیشتر ندارند؛ با آمریکا تجارت کنند یا با ایران. اما نمی‌توانند هر دو را با هم داشته باشند و بازار آمریکا در مقایسه با بازار ایران به‌مراتب بزرگ‌تر است. هوک با ادعای اینکه ایران تا به امروز بدون فشار اقتصادی و دیپلماتیک زیاد پای میز مذاکره نیامده است، گفت که هدف واشنگتن از این تحریم‌ها بازگرداندن ایران به عرصه دیپلماتیک است. رئیس گروه «اقدام علیه ایران» در وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به سوآلی درباره معافیت هشت کشور از تحریم‌های ایران گفت: «ما مجبور بودیم معافیت‌هایی را برای هشت کشور در نظر بگیریم، زیرا نمی‌خواستیم قیمت نفت به بشکه‌ای ۹۰ تا ۱۰۰ دلار برسد. اکنون در موضعی بهتر برای رسیدن به هدفمان مبنی بر به‌صفر‌سازدن خرید نفت ایران هستیم». او همچنین در پاسخ به سوآلی درباره نقش نخست‌وزیر رژیم اسرائیل در تصمیم رئیس‌جمهور آمریکا در نقض برجام گفت: «می‌دانید که هر دو بر این باور بودند که این یک توافق بد است و به همین دلیل رئیس‌جمهور ترامپ از آن خارج شد و آزادی دیپلماتیک زیادی برای ما فراهم کرد تا به رفتارهای ایران رسیدگی کنیم».

ادامه از صفحه ۲

رئیس‌جمهوری تکنوکرات عراق در تهران

درواقع هرگونه تحت فشار قراردادن عراق به اینکه رابطه خود را با ایران تنزل جدی بدهد منجر به خسارت‌هایی در خود عراق خواهد شد، بنابراین تصور می‌کنم در عرصه روابط سیاسی موضوعات دیگری مطرح است، اما در عرصه روابط اقتصادی حتی اگر فشارهای آمریکا جدی باشد، سطحی از رابطه ایران و عراق استمرار خواهد داشت. در ماه‌های گذشته هم گفت‌وگوهایی بین ایران و عراق انجام گرفت که مبادلات تجاری و اقتصادی دو کشور منحصر به دلار نشود و از ارزهای ملی دو کشور استفاده شود. همچنین آمدوشده‌های گروه‌های اقتصادی و حضور شرکت‌های ایرانی در عراق همه به یکدیگر پیوند دارد و گسستن آن دشوار است. پس تنها، فشار بر نوع روابط تأثیرگذار نیست و نگاه چندوجهی در این مورد حاکم است.

سفری برای تعمیق روابط

سفر برهم صالح، سفری کاری و اقتصادی نیست، در اینجا تأکید بر روابط مطرح است، نه تدوین یک نظام‌نامه جدید در ارتباط با همکاری‌ها، بنابراین به این نکته باید توجه داشت که بخشی از نقش رئیس‌جمهوری در عراق، تشریفاتی است و آنچه در ارتباط با مسائل اقتصادی و همکاری است در لایه بعدی و موضوعی بین دو دولت مطرح خواهد بود، اما رئیس‌جمهوری هم نقش مهمی در تعمیق اراده سیاسی مبتنی‌بر گسترش روابط دارد و به همین دلیل سفر آقای صالح به ایران سفر مهمی ارزیابی می‌شود، بنابراین این سفر وجه سیاسی و دیپلماتیک دارد. شاید اگر زمانی گروهی اقتصادی آقای صالح را همراهی می‌کرد و دستور کاری برای گسترش روابط یا بستری برای قرارداد وجود داشت، می‌شد انتظار دستاوردهای اقتصادی هم از آن داشت، اما این دیدار مبتنی بر تمایلات دو کشور و به‌خصوص عراق برای ادامه روابط با ایران است.

شرق، زینب اسماعیلی:

اگرچه قانون منع به‌کارگیری باننشستگان برای برخی تصفیه نیروها و چرخش مدیریت در کشور تصویب شد، مشمول وزارت خارجه نیز شده و علاوه بر ممنوعیت به‌کارگیری باننشستگان در سمت معاونان، سفرای ایران در کشورهای دیگر را هم شامل شده است. از همین رو، سه سفیر ایران در آلمان، ترکیه و دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل (نیویورک) مشمول این قانون شده‌اند و باید جایشان را به سفرای دیگری بدهند.

علی‌ماجدی، سفیر کارکنشته ایران در برلین، غلامعلی خوشرو، سفیر بانزشسته ایران در نیویورک و محمدابراهیم طاهریان‌فرد که دومین دوره سفارتش در آنسکارا را طی می‌کرد، باید پست‌هایشان را به دلیل بانزشستگی ترک کنند.

طاهریان بازگشت

در خبرها آمد که روز گذشته محمدابراهیم طاهریان‌فرد، سفیر ایران در ترکیه، برای اجرای این قانون به کشور بازگشت و ساختمان تاریخی و زیبای سفارت ایران در آنکارا را به جانشین خود سپرد. اگرچه منابع داخلی هنوز اسمی از سفیر جدید منتشر نکرده‌اند، اما روز گذشته رسانه‌های ترکیه نام مرتضی دامن‌پاک‌جامسی را به‌عنوان سفیر جدید ایران در ترکیه اعلام کردند. او سابقه سفارت در دو کشور آفریقایی اتیوپی و جیبوتی و سفارت در دانمارک را دارد. دوری این سابقه کار با کشوری مانند ترکیه که قرار است محل مأموریت جدید دامن‌پاک باشد، نشان می‌دهد بانزشستگی سفر برای وزیر خارجه و البته تیم انتصابات در دستگاه دیپلماسی چه گذرگاه سختی را رقم می‌زند؛ آن‌هم در شرایطی که ترکیه به‌عنوان یک همسایه، در شرایط فعلی تحریمی نقشی حیاتی برای کشور خواهد داشت؛ آن‌گونه که در سال‌های دولت نهم و دهم و دوران سخت تحریمی پیشین نیز چنین نقشی را ایفا کرد. این در حالی است که خبرها حاکی از این است که هاکان تکین، سفیر

توضیحات فرمانده سپاه درباره آزادی ۵ مرزبان ربوده‌شده

شرط تروریست‌ها برای آزادی همه مرزبانان

سختگویی سپاه پاسداران روز گذشته درباره اخبار منتشرشده مبنی بر آزادی پنج نفر از مرزبانان ربوده‌شده ایرانی در میرجاوه گفت: «آنها اعلام کرده بودند که در مرحله اول پنج نفر از مرزبانان ربوده‌شده را آزاد می‌کنند، اما سپاه به‌دنبال آن است تا تمامی مرزبانان را آزاد کند». به گزارش تسنیم سردار رمضان شریف با تأیید این نکته که هنوز هیچ‌کدام از مرزبانان ربوده‌شده آزاد نشده‌اند، افزود: «بنا بر قولی که طرف پاکستانی داده است، تروریست‌ها حاضر شده‌اند پنج نفر از ربوده‌شدگان را آزاد کنند، اما باید دید به مرور زمان چه نتیجه‌ای می‌توانیم بگیریم. منتظر هستیم تا ببینیم طرف پاکستانی در گفت‌وگوهای بعدی موفق به آزادی چه‌تعداد از مرزبانان از دست این گروهک ضد انقلاب می‌شود». او تأکید کرد: «ما از همان روز اول وقوع حادثه به‌شدت موضوع آزادی مرزبانان را پیگیری کرده‌ایم و همچنان آن را با جدیت دنبال می‌کنیم».روز پنجشنبه فرمانده کل سپاه در نشست با خبرنگاران در یادواره شهدای قزوین گفته بود امید زیادی به آزادی تمام گروگان‌ها داریم. سردار محمدعلی جعفری در این نشست که قسمتی از فیلم آن در خبرگزاری تسنیم منتشر شده است، گفت: «تاکنون پنج یا شش نفر آزاد شده‌اند و پاکستان آماده تحویل‌دادن آنان به ما بود. تعداد دیگری که در دست آنها اسیر هستند، در واقع برای این است که برخی از زندانیان خود را با مرزبانان مبادله کنند که جمهوری اسلامی این را قبول نکرده است و به دولت پاکستان گفته که باید تلاش کنید تا همه مرزبانان را آزاد کنید». او افزود: «با توجه به اینکه دولت پاکستان برای آزادی آنها قول داده است امید زیادی داریم که مرزبانان آزاد شوند، اما چون تروریست‌ها به‌دنبال این هستند که زندانیان خود را که مجرماند از این طریق آزاد کنند، قاعدتا جمهوری اسلامی زیر بار این خواسته نخواهد رفت. برای همین در تلاش هستیم که بدون توجه به درخواست آنان همه مرزبانان اسیرشده آزاد شوند که زمان بر است». شامگاه ۲۳ مهر بود که تعدادی از بسیجیان بومی و نیروهای هنگ مرزی که در پایگاه مراقبتی در نقطه صفر مرزی (میرجاوه) استقرار داشتند، ربوده شدند. روابط عمومی قراگاه قدس نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه‌ای اعلام کرده بود: «عوامل گروهک‌های تروریستی که از سوی سرویس‌های بیگانه هدایت و پشتیبانی می‌شوند، با فریب و تطمیع عوامل نفوذی، این حادثه را در نقطه صفر مرزی و روبه‌روی یکی از پاسگاه‌های مرزی کشور پاکستان صورت داده‌اند». ۳۰ مهر، گروهک تروریستی «جیش‌العدل» با انتشار دو عکس مدعی شد افراد حاضر در این تصاویر نیروهای

ترکیه در ایران نیز به پایان دوره خود نزدیک می‌شود و دریا اورس، رئیس بنیاد ترک، به‌زودی عازم ایران می‌شود. برخی فعالان این حوزه او را فردی مسلط به رابطه با ایران معرفی کرده‌اند و البته مسلط به زبان فارسی.

جانشین ماجدی کیست

آلمان کشور دیگری است که به‌زودی سفیر کارکنشته‌اش باید آن را ترک کند و جایش را به نفر جایگزین بدهد. شنیده‌ها تا این زمان حاکی از انتخاب محمود فرازنده، مدیرکل آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه، به‌عنوان جایگزین ماجدی است. این انتخاب و دوری فرد جدید از حوزه کاری اروپا، نشان می‌دهد وزارت خارجه با چه مشکلاتی در انتخاب سفرا مواجه است. این در حالی است که آلمان این روزها به‌عنوان شریکی راهبردی در جریان ادامه حیات برجام نقشی جدی ایفا می‌کند و یکی از جدیدترین مظاهر این تلاش، هیئتی اقتصادی بود که هفته گذشته به ریاست زیگمار گابریل، وزیر خارجه پیشین آلمان، به ایران سفر کرد. این هیئت شامل ۱۳ شرکت آلمانی بود که برخی از آنها نماینده شرکت‌های بزرگ و متوسط آلمانی بودند که همچنان زیر سایه تهدیدهای آمریکا تلاش دارند همکاری با ایران را ادامه دهند. یک مقام آگاه دراین‌باره می‌گوید این سفر به عمد بعد از موعد دوم تحریم‌ها در چهارم نوامبر برنامه‌ریزی شده بود تا فضای روانی بعد از اعمال دور جدید تحریم‌ها را

دیپلماسی

قانون بانزشستگی دامن وزارت خارجه را هم گرفت

۳ سفیر برگشتی



علی‌ماجدی سفیر ایران در آلمان

بشکند. زیگمار گابریل، وزیر خارجه پیشین آلمان و وزیر اقتصاد اسبق این کشور، همان فردی است که چند روز بعد از دستیابی به برجام، هیئتی بزرگ از شرکت‌های اقتصادی این کشور را به ایران آورد و آن سفر به نوبه خود موجب تحکیم فضای روانی مثبت همکاری با ایران بعد از توافق شد.

یک کارشناس روابط بین‌الملل که روابط ایران به‌کارگیری باننشستگان باید این سککان را خالی کند، گزارش‌ها حاکی از این است که مبادلات تجاری بین ایران و آلمان بعد از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای افزایش داشته و حکایت از رشدی ۲۶ درصدی دارد. علی‌ماجدی سابقه سفارت ایران در ژاپن، برزیل و معاونت بازرگانی وزارت نفت را در کارنامه خود دارد و از دولت هاشمی‌رفسنجانی تاکنون در رده‌های مدیریتی مشغول به کار است.

غلامعلی خوشرو، یکی از استادان روابط بین‌الملل که در طیف فکری ظریف و روانچی جای می‌گیرد نیز باید پست نمایندگی ایران در نیویورک را ترک کرده و به‌زودی راهی تهران شود. اگرچه او به دلیل برخی مسائل، در این دوره در

معرض انتقادات زیادی از سوی رسانه‌ها به‌ویژه فضای مجازی بود، اما هنوز فردی برای جایگزینی او معرفی نشده است؛ به‌جز حمید بعیدی‌نژاد، سفیر فعلی ایران در انگلیس که شنیده شده موافق این جابه‌جایی نبوده است.

یک ضعف دیپلماتیک

درست است که حذف افرادی با این سابقه حتما به همکاری‌های بین‌المللی ایران لطماتی وارد خواهد کرد، اما نکته بنیادی اینجاست که انتصابات

اخیر ایران در سفارت‌خانه‌ها، نشان می‌دهد چه اندازه این وزارتخانه در حوزه کادرسازی ضعیف عمل کرده یا آنها را که در قامت سفیر بوده‌اند، ندیده است. بدون شک، یک نسل و طیف همیشه نمی‌تواند در سمت‌های مدیریتی و سفارت‌ها بماند و این جابه‌جایی‌ها لازم است، اما هم‌زمان با آن باید کادرسازی صحیح و تربیت نیروهای کارآزموده در رأس فعالیت‌های دستگاه دیپلماسی باشد. حتما پاسخ دستگاه دیپلماسی این است که وزارت خارجه هم‌زمان در دانشکده این امر مهم را پیش می‌برد، اما اغلب انتصاب‌های اخیر در حوزه سفارت‌خانه‌ها، نشان از دست باز کمیته انتصابات ندارد. سفیرشدن معاون و معاون‌شدن مدیرکلش و مدیرکل‌شدن رئیس اداره قبلی را اگرچه می‌توان در ساختار اداری فهمید، اما نگاهی به عملکرد آنها نشان می‌دهد همه این جابه‌جایی‌ها بر اساس هوشمندی اتخاذ نشده‌اند؛ همان‌گونه که برخی از آنها نتوانسته‌اند کارنامه درخشانی از خود نشان دهند. همین گذرگاه را وزارت خارجه سال گذشته و حین جابه‌جایی چارت وزارتخانه، به نوع دیگری تجربه کرد و انتصاب در برخی معاونت‌ها نشان داد چقدر در این کادرسازی ضعیف عمل شده و هنوز طیف منتشبان به دکتر ولایتی و نزدیکان به علی لاریجانی و محمود واعظی در وزارت خارجه در گرفتن پست‌ها پشتاز هستند.

ادامه از صفحه ۶

باتوفان پرشش‌ها چه کنیم

شکوری‌راد با بیان اینکه اصلاحات در روح تاریخی ملت ایران سرچشمه دارد و به‌کرات در ادوار مختلف در قالب جنبش‌ها و نهضت‌های اجتماعی وجود داشته است، تأکید کرد: «اصلاحات در صورت متاخر خود، در قالب جنبش اصلاحی دوم خرداد ۷۶ به پشتوانه آرای اکثریت ملت ایران جان و قوتی دوباره گرفت. اگرچه در دو دهه گذشته حاملان و کنشگران اصلاحات با مصائب، دشواری‌ها، بحران‌ها و دسیسه‌های فراوان مواجه بوده‌اند و اگرچه دوره هشت‌ساله دولت‌های نهم و دهم، بسیاری از دستاوردهای اصلاحات را مورد هجوم و تخریب قرار داد، کماکان مطالبات و کشگری اصلاح‌طلبانه، مطلوب اکثریت جامعه ایران است. اصلاحاتی که براساس باور به اسلام رحمانی، کرامت انسانی، حقوق اجتماعی، سیاسی و اقتصادی شهروندان و به‌رسمیت‌شناختن شهروند قدرتمند پرسشگر، حتی منتقد و معترض و حکومتی شفاف و پاسخ‌گو و مقید به چارچوب قرارداد اجتماعی و میثاق ملی قانون اساسی، معنا و تبیین می‌شود».

تردیدی نداریم که راه پیموده‌ر باید ادامه‌دهیم

دبیرکل حزب اتحاد ملت خاطرنشان کرد: «این مسیر اگرچه طولانی و سخت است، اما تنها راه مطمئن است. بنابراین برای ما کنشگران سیاسی هیچ تردیدی وجود ندارد که راهی را که تاکنون پیموده‌ایم باید ادامه بدهیم و هرچند شاید امروز با ناهمراهی بخشی از جامعه روبه‌رو باشیم، باید تلاش خود را نسبت به جلب اعتماد و حمایت آنها برای ادامه راه معطوف کنیم. این کار، دشوار است، ولی ناممکن نیست». او در پایان تصریح کرد: «تجربه نشان داده است که گذر زمان شرایط دشوار امروز را به سهولت خواهد رساند. مهم این است که ما خسته و ناامید نشویم و برای ادامه حرکت اراده داشته باشیم. برای یک حزب سیاسی عاز است که منغل باشد. یک کنشگر حزبی باید درحالی‌که همه نشسته‌اند، ایستاده باشد و درحالی‌که همه خسته‌اند، شاداب و درحالی‌که همه ناامیدند، امیدوار باشد. اینکه ما اینجا دور هم جمع شده‌ایم معنایش همین است». سخنرانی شکاری‌راد که تمام شد، مراسم افتتاحیه هم به پایان رسید و میهمانان هم مراسم را ترک کردند. تقریبا همه اعضای اتحادی شورای اسلامی شهر تهران و البته محسن هاشمی، رئیس شورای شهر و نیز برخی از نمایندگان مجلس که وابستگی حزبی داشتند، مثل غلامرضا حیدری در این افتتاحیه حضور داشتند.

اینترنت پتیاک

بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات

با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

۲۳۴۹-۰۲۱

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۱۱ - ۹۵ - ۱۰۰